
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

30
Besluit van 18 september 1991, houdende 
aanwijzing Bloembollenkeuringsdienst

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 23 februari 1991, No. J. 91814, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 9 van de Plantenziektenwet (Stb. 1951, 96)1 ;
Gehoord de Stichting Bloembollenkeuringsdienst;
De Raad van State gehoord (advies van 26 juli 1991, No.

W 1 1.91.0114);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 

Natuurbeheer en Visserij van 4 september 1991, No. J. 9110877, 
Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w ordt verstaan onder:
a. besluit: Besluit bestrijding schadelijke organismen (Stb. 1992, 31);
b. bloembollen: bloembollen, bedoeld in artikel 1 van het Landbouw- 

kwaliteitsbesluit bloembollen (Stb. 1980, nr. 632);
c. partij: hoeveelheid planten of plantaardige produkten, al dan niet 

met aanhangende grond of andere cultuurmedia, of resten daarvan of 
afval van deze planten o f plantaardige produkten.

Artikel 2

De Stichting Bloembollenkeuringsdienst heeft de bevoegdheid maatre
gelen te nemen die in paragraaf 2 en de artikelen 13 en 15 van het 
besluit zijn toebedeeld aan Onze M inister voor zover:

a. het een partij betreft die geheel o f gedeeltelijk uit bloembollen 
bestaat dan wel het ruimten, installaties, transportm iddelen, werktuigen, 
gereedschappen of materialen betreft die zijn of worden gebruikt ten 
behoeve van een dergelijke partij en

b. het maatregelen betreft ter voorkoming van het optreden en van de 
verbreiding van door Onze Minister aangewezen schadelijke organismen 
en te r bestrijding daarvan.

Staatsblad 1992 30 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1 Stb. 1992, 29

Dit besluit treedt in werking met ingang van de datum van inwerking
treding van de W et van 23 februari 1987 houdende wijziging van de 
Plantenziektenwet (Stb. 1951, 56).

Artikel 4

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 februari 1992, nr. 29.

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit aanwijzing Bloembollen
keuringsdienst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 september 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Uitgegeven de achtentwintigste januari 1992

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117033F
ISSN 0 9 2 0  2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 30 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

De Plantenziektenwet (Stb. 1951, 61) is bij wet van 23 februari 1987 
(Stb. 1992, 28) gewijzigd. In deze wet is voorzien in de intrekking van de 
Bloembollenziektenwet 1937 (S. no. 639 L). De uitvoering van deze wet, 
te weten het opleggen van bestrijdingsmaatregelen met betrekking tot te 
keuren bloembollen en bloembolgewassen, was krachtens deze wet 
opgedragen aan de Stichting Bloembollenkeuringsdienst, voor zover het 
althans de bij haar aangesloten telers en handelaren betrof. Bij de niet 
aldus aangeslotenen was de Plantenziektenkundige Dienst belast met de 
uitvoering.

Het wordt teneinde versnippering van wetgeving tegen te gaan, 
wenselijk geacht om alle bevoegdheden op het gebied van planten
ziekten onder te brengen in één wettelijke regeling. Om die reden is 
thans in artikel 9 van de Plantenziektenwet voorzien dat privaatrechtelijke 
instellingen worden belast met de uitvoering van de krachtens artikel 3, 
eerste lid, van de Plantenziektenwet gestelde regelen.

Ter uitvoering van artikel 3 is het Besluit bestrijding schadelijke 
organismen 1990 (Stb. 1992, 31) vastgesteld.

Dat besluit voorziet in maatregelen ter voorkoming van het optreden 
en van de verbreiding van schadelijke organismen en ter bestrijding 
daarvan bij planten of plantaardige produkten en grond of andere 
cultuurmedia.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij is met de 
uitvoering van dat besluit belast en heeft bevoegdheden gekregen tot het 
opleggen van bestrijdingsmaatregelen. Daarbij zij overigens vermeld dat 
mandatering is voorzien aan de betrokken uitvoerende dienst van deze 
bestuursbevoegdheden voor beslissingen in individuele gevallen.

Het is wenselijk de Stichting Bloembollenkeuringsdienst (BKD) te 
belasten met de uitvoering van deze bestrijdingsmaatregelen in de 
bloembollen- en bloembolgewassensector. De BKD heeft tot op heden 
naar tevredenheid gefunctioneerd en is opgewassen tegen deze taak. 
Deze instelling heeft een aantal controleurs in dienst die over een hoge 
mate van gespecialiseerde kennis beschikken op het gebied van de 
keuring van bloembollen en bloembolgewassen. Het zou derhalve niet 
doelmatig zijn om in plaats van deze instelling de Plantenziektenkundige 
Dienst te belasten met deze uitvoering.

Ingevolge het onderhavige besluit wordt derhalve de BKD belast met 
de uitvoering van de maatregelen ter voorkoming van het optreden en 
van de verbreiding van schadelijke organismen en de bestrijding daarvan 
in de bloembollen- en bloembolgewassensector.

Het gaat daarbij om de gevallen dat er sprake is van aantasting of 
vermoedelijke aantasting van bloembollen of bloembolgewassen door 
aangewezen schadelijke organismen. De uitvoering door de BKD bestaat 
uit het doen van mededelingen en aanzeggingen alsmede uit het 
verlenen van toestemmingen, als bedoeld in paragraaf 2 en artikel 13 
van het Besluit bestrijding schadelijke organismen 1990 en uit het 
kenmerken of verzegelen als bedoeld in artikel 15 van dat besluit door de 
Directeur van de BKD.

Deze uitvoering van fytosanitaire maatregelen sluit aan bij de 
werkzaamheden van de BKD als aangewezen controle-instelling voor de 
uitvoering van het bepaalde bij of krachtens het Landbouwkwaliteitsbe- 
sluit bloembollen (Stb. 1980, 632). De keurmeesters van de BKD voeren 
immers onder meer zogenaamde veldkeuringen uit bij telers van bloem
bollen. In dat kader zullen deze keurmeesters indien aangewezen als

Staatsblad 1992 30 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

onbonbezezoldigde oldigde ambtenaren ambtenaren tetevvenenss  oopsppspororinging  kukunnnneenn  dodoeenn  nnaaaarr  sscchhaaddee
lijke organismen in of op deze bloembollen.

Indien schadelijke organismen vermoed worden aanwezig te zijn of 
daadwerkelijk aanwezig zijn, kan de BKD ter uitvoering van het onder
havige besluit maatregelen nemen. Het aantal mogelijkheden om fytosa
nitaire maatregelen te nemen is thans niet meer beperkt tot de telers en 
handelaren die zijn aangesloten bij de BKD.

Overigens zij met betrekking tot de aanwijzing van de BKD, op grond 
van artikel 9 van de Plantenziektenwet, het volgende opgemerkt.

Niet is bepaald welke maatregelen bij welke mate van aantasting door 
de Directeur BKD kunnen worden opgelegd. De Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij zal, voor zover nodig, daartoe aanwijzingen 
geven aan de BKD als voorzien in artikel 9, achtste lid, van de Planten
ziektenwet.

Tevens zij opgemerkt dat in de onderwerpen, bedoeld in artikel 9, 
derde, vierde en vijfde lid, van de Plantenziektenwet wordt voorzien 
krachtens de artikelen 10 en 12 van de Landbouwkwaliteitswet (Stb. 
1971,371) en artikel 88 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Stb. 1966, 
455).

Het ligt in mijn voornemen om op grond van artikel 9, negende lid, van 
de Plantenziektenwet het derde, vierde en vijfde lid van dit artikel gelijk
tijdig met de inwerkingtreding van dit besluit, buiten toepassing te 
verklaren.

Het onderhavige besluit is getoetst aan de beknopte vragenlijst zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regel
geving, vastgesteld bij Besluit van de Minister-President van 5 november 
1985, en levert na toetsing geen bezwaren op.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Staatsblad 1992 30


	stb_1992_30

